« Propterea hæc dicit Dominus ad Joacim filium Josie regem Juda. Non plangent eum, vix frater, et vix soror, non concerepabunt ei, vix Domine, et vix

reront pas ainsi : ah, frère malheureux ! ah, sœur malheureuse ! » ne sont pas dans les Septante. Ce passage vise personnellement Joacim, roi de Juda ; il résout l'énigme dont on cherchait d'abord le mot dans l'un des trois frères ; il ne s'agit ni de Joachaz, ni de Sédécias, mais spécialement de Joacim, qui, nous dit l'histoire sainte, fut tué par des pillards chaldéens, syriens, ammonites et moabites. De là vient que Malachie rapporte sa mort, et se tait sur ses funérailles. IV *Reg.* xxiv. Dans le livre des Jours, nous lisons qu'il fut chargé de chaînes et conduit à Babylone, II *Paral.* xxxii, et il n'est ensuite plus question de lui. « Sa sépulture sera comme celle d'un âne mort, » en d'autres termes il ne sera pas enseveli, c'est-à-dire, il sera dévoré par les bêtes et les oiseaux. Telle est en effet la sépulture d'un âne mort.

« Montez, fille de Sion, sur le Liban, et criez ; élevez votre voix sur le Basan, et criez à ceux qui passent, parce que tous ceux qui vous aimaient ont été réduits en poudre. Je vous ai parlé lorsque vous étiez dans l'abondance, et vous avez dit : Je n'écouterai point. Ça été votre conduite ordinaire dès votre jeunesse, de vous rendre toujours sourde à ma voix. Tous vos pasteurs ne se repaîtront que de vent, et tous ceux qui vous aimaient seront emmenés captifs. C'est alors que

inclyte. Sepultura asini sepeliatur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalem. » *Jerem.* xxii, 18, 19. Hoc quod nos de Hebraico posuimus : « Non plangent eum, vae frater, et vae soror, » in Septuaginta non habetur. Proprièque dicitur contra Joacim regem Juda, et aperitur ænigma quod prius videbatur occultum, et inter tres fratres ambiguum, ut non sit sermo de Joachaz, neque de Sedecia, sed propriè de Joacim, quem interfectum a latronibus Chaldæorum, Syriæ, Ammonitarum, et Moabitarum, Hebræa narrat historia. Unde et in Malachim mortuus scribitur, et sepultus tacetur. IV *Reg.* xxiv. In libro Dierum legimus, vincuntur catenis et ductum in Babylonem ; II *Par.* xxxvi ; nec ultra quid referitur de eo. Pulchreque sepultura asini dicit eum sepeliendum, ut aliis verbis significet insepultum, hoc est, a bestiis, avibusque lacerandum. Hæc est enim asini sepultura.

« Ascende Libanum, et clama, et in Basan da vocem tuam, et clama ad transeantes, quia contriti sunt omnes amatores tui. Locutus sum ad te in abundantia tua, dixisti : non audiam. Hæc est via tua ab adolescentia tua quia non audisti vocem meam. Omnes pastores (sive amatores) tuos pascet ventus ; et amatores (sive amici) tui in captivitatem ibunt. Et tunc confundentur, et eru-

vous serez confondue et que vous rougirez de toute votre malice. Vous qui êtes assise sur le Liban et qui faites votre nid dans les cèdres, combien jetterez-vous de cris, quand vous vous sentirez attaquée de douleurs pareilles à une femme qui est en mal d'enfant ! » *Jerem.* xxii, 30-23. Au moyen de cette figure du Liban et de Basan, régions et montagnes au delà du Jourdain, le prophète reproche à Jérusalem d'avoir confiance dans l'Égypte, ou à Joacim lui-même, qui régnaît alors à Jérusalem et qui avait reçu la couronne des Égyptiens, d'espérer inutilement un secours de ces Égyptiens, que le roi de Babylone doit vaincre et conduire en captivité. IV *Reg.* xxiii. « Je vous ai parlé, » est-il dit ; c'est-à-dire, moi-même Dieu parla la voix des prophètes. ou bien : « Ils vous ont parlé, » c'est-à-dire les prophètes. « Et vous dans votre abondance vous avez dit : Je n'écouterai point. » Il l'accuse d'orgueil, et d'abus de ses grandes richesses au mépris de Dieu. Il lui rappelle que ce n'est pas maintenant seulement, mais de tout temps depuis qu'il l'a tirée d'Égypte, qu'elle n'a pas écouté la voix de Dieu ; de là vient que tous ses pasteurs et ses princes seront dispersés de toutes parts et seront soumis au joug de la captivité de Babylone. En ces mots : « Qui êtes assise sur le Liban et qui faites votre nid dans les cèdres, » Dieu flagelle

hesces ab omni malitia tua. Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, quomodo congemisti, cum venissent, tibi dolores parturientis ? *Jerem.* xvii, 20 et seqq. Per metaphoram Libani et Basan, regionum et montium trans Jordanem, ad Jerusalem sermo dirigitur, quod frustra in Ægypto sit confisa, sive ad ipsum Joacim, qui eo tempore regnabat in Jerusalem, et ab Ægyptiis rex fuerat constitutus, quod frustra Ægyptiorum speret auxilium, et quod ipsi quoque a Babylonio rege superandi sint, et ducendi in captivitatem. IV *Reg.* xxiii. Quodque ait : « locutus sum ad te, » hoc est, ipse per Deum Prophetas ; sive, « locuti suunt ad te, » ut subaudiatur, Prophetæ mei ; « et tu in abundantia tua dixisti : non audiam ; » arguit eam superbiæ, et quod divitiarum magnitudine abusa sit in contemptum Dei. Et narrat, quod non solum hoc tempore, sed ab initio quandoeducta sit de Ægypto, non audierit vocem Dei ; tunc et omnes pastores ejus, et principes huc illicque dispersi sint, et captivitate Babyloniæ colla submisserint. Quodque infert : « Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, » arrogantiam arguit, quæ de omnium rerum creverat abundantia, et quod instar mulieris perperam, repentinus ei dolor et subita veniat captivitas. Quod autem nos diximus : « Clama ad trans-